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Abstrakt

Název diplomové práce, tedy Postavení zdravotně postižených osob na trhu práce na

Písecku napovídá, že se autorka zabývá problematikou zaměstnanosti této skupiny osob.

K zvolení si tohoto tématu však nevedly pouze autorčiny praktické zkušenosti, ale též

aktuálnost tématu jako takového.

Zdravotně postižení patří do skupiny rizikových osob, jež jsou na trhu práce více

ohroženy nezaměstnaností, proto jim je vhodné věnovat zvýšenou ochranu a péči.

Cílem práce je zmapování postavení zdravotně postižených osob na trhu práce na

Písecku prostřednictvím teoretického i praktického zkoumání dvou vybraných nástrojů

využívaných Úřadem práce v Písku při práci s touto cílovou skupinou – poradenského

programu občanského sdružení MESADA a pracovní rehabilitace. Součástí práce je i

navržení sociotechnických doporučení pro zkvalitnění uvedených postupů

v konkrétních podmínkách Úřadu práce v Písku a také MESADY.

Teoretická část přechází od vysvětlení základních pojmů dané problematiky k popisu

dvou konkrétních nástrojů využívaných k práci se zdravotně postiženými osobami –

poradenského programu a pracovní rehabilitace a zároveň popisuje občanské sdružení

MESADA a Úřad práce v Písku.

Praktická část je uvozena stručnou charakteristikou regionu Písecka z hlediska jak

obecné nezaměstnanosti tak z pohledu podílu osob se zdravotním postižením na celkové

nezaměstnanosti. Dále jsou v grafické či tabulkové podobě shrnuty výsledky výzkumů,

jež probíhaly metodou dotazování technikou strukturovaného rozhovoru.

Strukturovaný rozhovor byl uskutečněn s 10 osobami, jež se v roce 2008 účastnily

pracovní rehabilitace a s 31 osobami, které v letech 2004 až 2008 prošly poradenským

programem.

Abstract

The name of my dissertation, consequently The Position of the Handicapped

Persons on the Employment Market in the Písek´s Region indicates that the authoress

occupies with the employment rate problems of group of these persons. Not only the

authoress practical experiences have caused that she has chosen this subject-matter but

the topicality of this subject-matter in itself.

The handicapped persons belong into the group of risky persons which are more

endangered by unemployement that is why is suitable to devote them to a large extent

the protection and care.

The dissertation has aim to map out the position of the handicapped persons on the

labour market in the Písek´s region by means of the theoretical and practical

researching of two chosen instruments exploited by the Employment Agency (Labour

Office) in Písek during work with this target group the counseling program of The

civic society MESADA and physiotheraphy. Part of work is a proposition of

sociotechnical reccomendations for improvement in the quality of mentioned

procedures in the concrete conditions of the Employment Agency in Písek and

MESADA too.

The theoretical part passes from the explanation of basic conceptions of the given

issues to description of two concrete instruments exploited for the work with

handicapped persons counseling program and physiotheraphy and at the same time it

describes the civic society MESADA and Labour Office in Písek.

The practical part is introduced by the short characteristics of the Písek´s region from

the point of view both the general unemployment and from the point of view of portion

of the handicapped persons on the total unemployment (joblessness). The results of

research are summarized in the graphic form or table graphs which took place in the

form of questionning with the technique of structural interview.

The structural review was realized with 10 persons which participated in the

physiotheraphy in the year of 2008 and with 31 persons which were undergoing the

counseling program from 2004 to 2008.
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Úvod

Postavení zdravotně postižených osob na trhu práce na Písecku – téma, které si

autorka zvolila pro diplomovou práci. Proč vlastně? Za prvé proto, že bakalářskou práci

měla obecně zaměřenou na nezaměstnanost a trh práce na Písecku, nyní se rozhodla

podrobněji popsat jednu z rizikových skupin nezaměstnaných a to právě zdravotně

postižené osoby.

Druhým důvodem pro volbu tohoto tématu byla skutečnost, že autorka měla možnost

vykonávat jednu z praxí v občanském sdružení MESADA, které poskytuje služby těmto

osobám a významným způsobem jim tak pomáhá si nejen práci nalézt, ale zároveň i být

schopen si ji udržet. Z této zkušenosti bude čerpat jak v teoretické tak v praktické časti.

V neposlední řadě byla důvodem pro zvolení si tohoto tématu jeho vysoká

aktuálnost, která v době ekonomické krize ještě vzrostla. V mnoha firmách a zvláště

na písecké průmyslové zóně dochází k propouštění zaměstnanců a zdravotně postižené

osoby spolu s lidmi v předdůchodovém věku bohužel bývají mezi prvními, kterých se

tato nepříjemná událost týká.

Podle neoficiálních odhadů žije v České republice asi 1 200 000 občanů se

zdravotním postižením. Tito lidé jsou tedy významnou skupinou a to jak po sociální, tak

po ekonomické stránce. I když tento odhad zahrnuje též děti a seniory, nejpočetnější

skupinu z nich tvoří lidé v ekonomicky produktivním věku. Tato část obyvatel patří

mezi znevýhodněné na trhu práce a v případě jejich nezaměstnanosti je vhodné jim

věnovat speciální přístup a péči. Velice důležitým faktorem je pozitivně motivovat

nejen uchazeče o zaměstnání z řad osob se zdravotním postižením, ale též samotné

zaměstnavatele.

Cílem práce je zmapování postavení zdravotně postižených osob na trhu práce na

Písecku prostřednictvím teoretického i praktického zkoumání dvou vybraných nástrojů

využívaných Úřadem práce v Písku při práci s touto cílovou skupinou – poradenského

programu občanského sdružení MESADA a pracovní rehabilitace. Součástí práce bude i

případné navržení sociotechnických doporučení pro zkvalitnění uvedených postupů

v konkrétních podmínkách Úřadu práce v Písku a také MESADY.
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Autorka práci klasicky rozděluje na teoretickou a praktickou část, kdy v první části

postupuje od vysvětlení základních pojmů souvisejících s danou problematikou,

podrobněji se zabývá pracovní rehabilitací a postupně přechází k popisu občanského

sdružení MESADA a Úřadu práce v Písku, zde se zaměřuje především na poskytované

služby osobám se zdravotním postižením. Praktická část obsahuje stručný popis Písecka

a popis průběhu a výsledky výzkumu.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Práce, zaměstnání

Existence každého člověka je závislá na uspokojování jeho materiálních potřeb, jako

je stravování, odívání či bydlení. Druhy a množství těchto potřeb jsou závislé na

vyspělosti dané civilizace. Tyto hmotné statky však člověk nenalézá v přírodě

připravené ke své spotřebě, velkou část z nich musí vyrábět, zhotovovat vlastní prací.

Práci tak lze charakterizovat jako cílevědomou činnost člověka, kdy s normální prací

více či méně propojuje svůj intelekt a přetváří tak přírodu podle svých potřeb. V této

podkapitole se však více než prací jako takovou budeme zabývat zaměstnáním, což je

část množiny činností, která se vejde pod pojem práce, ale tuto část činností vykonává

člověk především proto, aby se uživil, sebe i svou rodinu. Právo na zaměstnání je

zakotveno jako jedno ze základních lidských práv v Listině základních práv a svobod.

Toto právo nelze upřít jak zdravému tak ani zdravotně či jinak znevýhodněnému občanu

(31).

Zaměstnání je vedle materiálního zajištění života též určitým výrazem sociálního

postavení člověka, je zdrojem sociálních kontaktů a v neposlední řadě je základem pro

časové rozvržení dne a celého života (31).

1.1.2 Nezaměstnanost

Přestože na základě Listiny základních práv a svobod má každý právo na zaměstnání,

může se komukoli z nás stát, že se na určitou dobu staneme nezaměstnanými. Jednotná

definice nezaměstnanosti neexistuje. Většina autorů se pouze shoduje na třech

následujících bodech, které snad co nejpřesněji zachycují stav nezaměstnanosti:

- schopnost pracovat

- chtít aktuálně pracovat

- být přes tuto snahu v rozhodný okamžik bez zaměstnání (26).

Tyto tři body obsahuje definice nezaměstnanosti podle Mezinárodního úřadu práce

(ILO) v Ženevě. Pokud by se definice měla převést do obecné roviny, lze říci, že jde o
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člověka, jenž je v daném okamžiku nezaměstnaný, byť práce schopný a jenž se

zaměstnání snaží aktivně hledat. Společnost očekává, že takový jedinec bude usilovat o

získání nového zaměstnání v co nejkratší možné době (16).

Své naděje na znovunalezení zaměstnání zvýší člověk, pokud bude mít vytyčeno

několik oborů, v nichž by mohl pracovat a bude znát a používat různé způsoby navázání

styku se zaměstnavateli, pokud se setká osobně s více zaměstnavateli za týden a též


[…]


Popis poradenské činnosti (obsah):

Adresa místa konání poradenské činnosti (obec, část obce, ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ):

Telefon: Fax: E-mail:

Délka trvání poradenské činnosti (uveďte počet kalendářních dnů, popř. týdnů, měsíců):

Rozsah poradenské činnosti (v hodinách):

Způsob provedení poradenské činnosti3):

Další údaje3):

Výstupní dokument vydaný po ukončení poradenské činnosti4):

Další informace uváděné právnickou nebo fyzickou osobou:

2. Teoretická a praktická příprava pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost

2.1 Příprava na budoucí povolání (studium na školách)

� ANO - vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného subjektu (uveďte název a sídlo):

� NE
V případě odpovědi ANO uveďte údaje o přípravě na budoucí povolání:

Učební nebo studijní obor:

Druh školy a její zaměření5):

Forma studia6) :

Délka studia (uveďte počet roků, popř. měsíců):

Požadované vstupní vzdělání, popř.obor vzdělání:

Zdravotní předpoklady:

Další informace ke studiu (profil absolventa, uplatnění, apod.):

2.2 Příprava k práci

� ANO - vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného subjektu (uveďte název a sídlo):

� NE
V případě odpovědi ANO uveďte údaje o přípravě k práci:

Pracovní činnost, na kterou bude příprava k práci prováděna:

Vstupní předpoklady účastníka přípravy k práci

Kvalifikační předpoklady (minimální stupeň vzdělání, popř.obor vzdělání):

Délka praxe, popř. obor praxe:

Zdravotní předpoklady:

Další předpoklady (např. psychická způsobilost, trestní bezúhonnost, dovednosti):

Adresa místa (míst) konání přípravy k práci (obec, část obce, ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ):

Délka trvání přípravy k práci (uveďte počet kalendářních týdnů, popř. měsíců):

Rozsah přípravy k práci (v hodinách):

Teoretická příprava:

Praktická příprava: Ověření získaných
znalostí a dovedností:

Celkem:

Způsob provedení přípravy k práci3):

Další údaje 3) :

Způsob ověření získaných znalostí a dovedností4) :

Další údaje4) :

Obsah přípravy k práci:

Předmět (tematický celek): Počet hodin: Předmět (tematický celek): Počet hodin:

Další informace uváděné právnickou nebo fyzickou osobou:

2.3 Specializované rekvalifikační kurzy

� ANO - vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného rekvalifikačního zařízení (uveďte název a sídlo):

� NE

V případě odpovědi ANO uveďte údaje o specializovaných rekvalifikačních kurzech na samostatných tiskopisech „Nabídka
zabezpečení rekvalifikace“ a „Kalkulace nákladů rekvalifikace“, které získáte na úřadech práce nebo na jejich www.stránkách.

3. Zprostředkování zaměstnání

� ANO - vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného subjektu (uveďte název a sídlo):

� NE
V případě odpovědi ANO uveďte údaje o zprostředkování zaměstnání:

Formy zprostředkování zaměstnání7):

Další informace ke zprostředkování zaměstnání (popis aktivit, profese, kvalifikační, popř.jiné požadavky na zaměstnance apod.):

4. Udržení a změna zaměstnání a změna povolání8)

� ANO - vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného subjektu (uveďte název a sídlo):

� NE
V případě odpovědi ANO uveďte údaje o činnostech souvisejících s udržením a změnou zaměstnání a změnou povolání:

Popis činností zaměřených na udržení a změnu zaměstnání nebo změnu povolání:

Adresa místa konání (obec, část obce, ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ):

Délka trvání (uveďte počet kalendářních dnů, popř. týdnů, měsíců):

Rozsah činností (v hodinách):

Obsah a způsob provedení:

Další informace uváděné právnickou nebo fyzickou osobou:

5. Vytváření vhodných podmínek pro výkon zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti9)

� ANO – vlastními zdroji. � ANO - subdodávka od jiného subjektu (uveďte název a sídlo):

� NE
V případě odpovědi ANO uveďte údaje o vytváření vhodných podmínek:

Uveďte vytváření vhodných podmínek pro výkon konkrétní pracovní činnosti (profese):

Adresa místa výkonu zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti (obec, část obce, ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ):

Kvalifikační předpoklady pro výkon zaměstnání (minimální stupeň vzdělání, popř.obor vzdělání) :

Délka požadovaná praxe, popř. odborné praxe:

Zdravotní předpoklady:

Další informace uváděné právnickou nebo fyzickou osobou:

Kapacita pracovní rehabilitace

Maximální počet účastníků: Minimální počet účastníků:

Náklady na jednoho účastníka (Kč):
(bez nákladů rekvalifikace – kalkulace se uvádí samostatně)

Další údaje (např. závislost výše nákladů na celkovém počtu účastníků, způsob snížení výše nákladů při nedokončení pracovní
rehabilitace účastníkem apod.):

Návrh termínů zabezpečení pracovní rehabilitace:

K nabídce je nutné přiložit:

1. Kopii dokladu prokazující právní formu (např. živnostenský list, výpis z obchodního rejstříku nebo zřizovací listiny).

2. Kalkulaci nákladů spojených s prováděním pracovní rehabilitace (bez nákladů rekvalifikace).

3. Při nabídce Zprostředkování zaměstnání „Povolení ke zprostředkování zaměstnání“ vydané MPSV.

V dne

podpis oprávněné osoby