POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Martina Šálková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Aleš Novotný
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Postavení zdravotně postižených o osob na trhu práce na Písecku
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V rámci teoretické části se jako významný deficit jeví nedostatečné využití primárních odborných pramenů; až na drobné výjimky jsou využívány pouze prameny sekundární. Tento nedostatek lze spatřovat zejména ve zpracovaných kapitolách 1.1, 1.2, 1.3.3, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.6. Příkladem lze uvést citační zdroj využitý pro definování socio-ekonomického termínu „nezaměstnanost“ viz. citační záznam 26, obdobně termínu „tělesné postižení“, „chráněná pracovní dílna“, „chráněné pracovní místo“. Další nesrovnalosti nalézám při odkazu na zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, přičemž odborný zdroj dle seznamu použitých zdrojů, ze kterého autorka čerpá, byl publikován již v roce 2002 (tudíž před platností zákona) viz. strana 18. Dále se autorka v textu (str. 23) odvolává na prováděcí vyhlášku zákona o zaměstnanosti č. 518/2004 Sb., přičemž jako citační zdroj v seznamu použitých zdrojů uvádí jinou legislativní normu (zmíněná vyhláška MPSV není jako zdrojový dokument uvedena vůbec). Podkapitoly 1.4.2 a 1.4.3 jsou postaveny na jediném citovaném sekundárním zdroji. Zcela nadbytečně vůči zpracovávanému tématu působí kapitola 1.6. „Úřad práce v Písku“, která popisuje zejména organizační strukturu tohoto správního úřadu.

V empirické části diplomové práce spatřuji jako deficitní zejména nedostatečně konstruovaný výzkumný nástroj. Diplomantka jako techniku sběru dat použila řízený rozhovor, přičemž tento se skládal z 11 de facto uzavřených otázek (z čehož 3 otázky byly identifikační) viz. příloha č. 1, 2. Tato skutečnost měla za následek nízkou výpovědní hodnotu zjišťovaných dat. V tomto případě se tedy jednalo o pouhou deskripci, která nevyžadovala konstrukci ani testování operačních hypotéz. V diskusní části studentka nedostatečně konfrontuje svá zjištění s odbornými prameny.

Další hodnocení:

Diplomantka ve své práci mapuje postavení osob se zdravotním postižením na regionálním trhu práce. Jako základní cíl si stanovila posoudit efekty poradenského programu občanského sdružení Mesada a pracovní rehabilitace jako vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti uplatňovaným vůči osobám se zdravotním postižením. Na základě výše zmíněných zásadních připomínek se domnívám, že jak teoretická, tak praktická část DP je zpracována poměrně povrchně bez hlubšího uchopení dané problematiky. Celkově práce vykazuje množství odborných i formálních nedostatků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká konkrétní doporučení a postupy byste navrhovala pro zvýšení efektivnosti a kvality poradenského procesu v o.s. Mesada a jaká doporučení byste směřovala vůči činnosti Úřadu práce v Písku?

Datum: 11.6.2006

Podpis oponenta diplomové práce.....